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Bartłomiej Kuchta

WSTĘP
     Przedstawiam Państwu kolejny numer biuletynu
„Dzieje się”. Podobnie jak w poprzednich wydaniach,
prezentujemy tylko niewielki fragment tego, co robiliśmy
przez ostatnie miesiące. Jak zawsze, wybieramy
najciekawsze wydarzenia. Oprócz informacji na temat
naszej działalności, warto wspomnieć, że Gmina Hyżne
rozpoczęła realizację trzech dużych projektów, o których
w tym biuletynie tylko wspominamy. Szczegółowe
omówienie każdego z nich planuję przedstawić Państwu
w kolejnym numerze, kiedy większość prac będzie już
ukończona. Tak więc, przed nami trzy wielkie inwestycje,
które znacząco wpłyną na podniesienie jakości życia
mieszkańców Gminy Hyżne.
    Pierwszą z nich jest budowa nowego przedszkola,
której pierwszy etap ma się zakończyć w 2024 roku.
Nowa placówka docelowo będzie miała cztery oddziały
przedszkolne dla 100 dzieci. Planujemy również
pozyskać środki finansowe na drugi etap budowy,
zakładając utworzenie nowoczesnej placówki, która
zapewni doskonałe warunki do nauki i zabawy.
     Drugą inwestycją na terenie gminy jest budowa
nowoczesnego placu zabaw. Plac ten powstanie w
Hyżnem, obok piekarni (teren za rzeką).  Bogate
wyposażenie placu, zawierające m.in. trampoliny,
zjeżdżalnie, huśtawki, tyrolkę, plac do nauki jazdy na
rowerze, rolek oraz urządzenia do doświadczeń z wodą, 

z pewnością zadowoli naszych najmłodszych
mieszkańców. Całość zostanie odpowiednio
ogrodzona, co zapewni bezpieczną zabawę. 
  Rozpoczęliśmy również realizację trzeciej
inwestycji, która obejmuje budowę dwóch nowych
linii oświetlenia ulicznego. Dzięki temu mieszkańcy
Hyżnego (w kierunku Nowej Wsi) oraz
Grzegorzówki (w kierunku Kanady) zyskają
nowoczesne i energooszczędne oświetlenie. Oprócz
budowy dwóch nowych linii, planujemy wymienić aż
620 sztuk istniejących opraw oświetleniowych.
Zarówno budowa nowych odcinków, jak i wymiana
istniejących opraw, mają zostać zrealizowane
jeszcze w tym roku. 
   Wszystkie trzy inwestycje przyczynią się do
poprawy jakości życia mieszkańców Gminy Hyżne,
szczególnie dzieci, które zyskają nowoczesne i
bezpieczne miejsca do nauki i zabawy. Dzięki
nowoczesnemu oświetleniu ulicznemu, mieszkańcy
zyskają również wyższy standard bezpieczeństwa. 
Warto pamiętać, że Gmina Hyżne działa aktywnie
na rzecz swoich mieszkańców, inwestując w rozwój
i modernizację infrastruktury oraz przestrzeni
publicznej. Wszystkie te inwestycje są nie tylko
ważne dla życia mieszkańców, ale także dla rozwoju
samej gminy. Dzięki nim, Gmina Hyżne staje się
miejscem wygodnym do życia. Dostrzegająca
potrzeby mieszkańców i inwestorów gmina,
przyciąga nowych ludzi, którzy pragną zamieszkać
w miejscu, gdzie inwestuje się w rozwój
infrastruktury i jakość życia.
    Na koniec napiszę jeszcze o zdarzeniu jakie miało
miejsce w maju br. Otóż decyzją kapituły
Podkarpackiej Nagrody Samorządowej otrzymałem
tytuł wójta roku. Szczerze mówiąc było to dla mnie
ogromne zaskoczenie i wyróżnienie jednocześnie.
Doskonale zdaję sobie sprawę z tego, że na
nagrodę pracowało wiele osób, którym pragnę
podziękować. Są to pracownicy Urzędu Gminy oraz
jednostek organizacyjnych Gminy Hyżne, Rada
Gminy Hyżne, sołtysi, przedstawiciele KGW i
klubów sportowych. Odznaczenie jest dla mnie
wyróżnieniem oraz motywacją do dalszej pracy na
rzecz społeczności lokalnej. Nagrodę dedykuję
wszystkim mieszkańcom Gminy Hyżne – bo to tak
naprawdę nasz wspólny sukces.
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PROJEKTOWANIE
NOWYCH ODCINKÓW SIECI

KANALIZACYJNEJ

W miejscowości Hyżne – Nieborów projektowana jest sieć
kanalizacji sanitarnej wzdłuż drogi na „Husówkę”. Na
chwilę obecną uzyskaliśmy decyzję środowiskową oraz
decyzję lokalizacji inwestycji celu publicznego. Projekt
zakłada budowę sieci o długości ok. 1,4 km.
W miejscowości Brzezówka projektowana jest sieć
kanalizacji sanitarnej wzdłuż drogi na „Borówki”.
Aktualnie posiadamy już decyzję środowiskową oraz
decyzję lokalizacji inwestycji celu publicznego. Projekt
przewiduje budowę sieci o długości ok. 2,8 km, co
umożliwi w przyszłości podłączenie się do sieci wszystkim
mieszkańcom mieszkającym wzdłuż tej drogi.
W miejscowościach Hyżne i Dylągówka projektowana jest
sieć kanalizacji sanitarnej wzdłuż drogi powiatowej Nr
1421R – od drogi na zalew w Dylągówce wzdłuż drogi w
kierunku Błażowej. Planowana inwestycja umożliwi w
przyszłości podłączenie się do sieci kanalizacyjnej
mieszkańcom zamieszkującym tereny przy drodze w
rejonie tzw. średniego pola oraz zamieszkującym odcinek
przy drodze w kierunku Węgierki – drogi betonowej.
Posiadamy już decyzję środowiskową oraz decyzję
lokalizacji inwestycji celu publicznego. Projekt zakłada
budowę sieci o długości ok. 5,0 km, wraz z
przepompownią ściekową.

   Ostatni rok był poświęcony m.in. na projektowanie sieci
kanalizacyjnych na terenie naszej gminy. Po długim okresie
zmagań z projektowaniem kanalizacji w miejscowościach
Wólka Hyżneńska i Grzegorzówka, udało nam się zakończyć
prace projektowe i uzyskać pozwolenie na budowę sieci w tym
rejonie. Projektowanie trwało aż dwa lata. Przyczyną opóźnień
były problemy z właścicielami niektórych działek, przez które
planowany był przebieg sieci. Brak zgody na wejście w teren
skutkował kolejnymi uzgodnieniami i przeprojektowaniem
trasy. Dzięki tej inwestycji, w przyszłości powstaną kolejne
odcinki sieci kanalizacyjnej. Ze względu na trudne warunki
terenowe, konieczne będzie zbudowanie sześciu
przepompowni ściekowych. W sierpniu ubiegłego roku
rozpoczęliśmy również prace projektowe nad rozbudową sieci
kanalizacji sanitarnej w miejscowościach Hyżne, Brzezówka i
Dylągówka. W wyniku realizacji prac powstaną trzy niezależne
odcinki sieci. 

Szacujemy, że pozwolenie na budowę powyższych inwestycji
uzyskamy w listopadzie bieżącego roku. 

    Otaczające nas środowisko bezpośrednio
wpływa na nasze samopoczucie.
Nasadzenia, dbanie o czystość i porządek
są to aspekty niezwykle ważne dla lokalnej
społeczności. Drzewa, kwiaty, krzewy -
tworzą kolorową i świeżą atmosferę, która
jest nie tylko przyjemna dla oka, ale także
korzystna dla zdrowia. Zieleń pomaga
obniżyć poziom hałasu, poprawić jakość
powietrza, a także stworzyć schronienie dla
lokalnej fauny. Ludzie potrzebują pięknych
i czystych przestrzeni, które mogą cieszyć
ich zmysły i wpływać pozytywnie na ich
samopoczucie. Wybór miejsca do życia
często zależy od tego, jak atrakcyjne jest
miejsce pod względem estetyki i czystości.
     Widząc jak ważny jest ten aspekt, co
roku staramy się wykonywać nowe
nasadzenia i rabaty. W tym roku
wytypowaliśmy kolejne cztery lokalizacje do
nasadzeń. Są to zatoka autobusowa w
Dylągówce, zatoczka w Hyżne-Nowa Wieś,
pas zieleni przy remizie OSP w Wólce
Hyżneńskiej oraz skarpa obok boiska
sportowego w Dylągówce.
    Troska o estetykę gminy to inwestycja
przynosząca korzyści nie tylko teraz, ale
również w przyszłości - tworzy trwały obraz
gminy, który przyciąga i inspiruje



   Problem niepełnosprawności, który dotyka
niejednokrotnie osoby w coraz młodszym wieku niesie
ze sobą wiele sytuacji, które stają się barierą 
w codziennym funkcjonowaniu. Pomoc rodziny nie
zawsze  jest wystarczająca a przecież potrzeby
niepełnosprawnych osób wcale nie muszą odbiegać od
potrzeb osób w pełni sprawnych. Z rozeznania
środowiskowego wynika, że ciągle istnieje potrzeba
wsparcia osób długotrwale chorych czy
niepełnosprawnych w różnej formie, dlatego Gminny
Ośrodek Pomocy Społecznej w Hyżnem w obecnym
roku nadal realizacje programy rządowe takie jak:
,,Asystent osobisty osoby niepełnosprawnej” –
edycja 2023 oraz ,,Opieka wytchnieniowa” – edycja
2023. Usługi asystencji osobistej polegają w
szczególności na pomocy asystenta w wykonywaniu
przez uczestnika Programu czynności dnia
codziennego; wyjściu, powrocie lub dojazdach z
uczestnikiem w wybrane przez uczestnika miejsca;
załatwianiu przez uczestnika spraw urzędowych;
korzystaniu przez uczestnika z dóbr kultury (np.
muzeum, teatr, kino, galerie sztuki, wystawy);
zaprowadzaniu i odebraniu dzieci z orzeczeniem o
niepełnosprawności do placówki oświatowej. Osoby
niepełnosprawne otrzymują pomoc w codziennych
czynnościach skierowanych głównie na
usamodzielnienie, integrację ze środowiskiem oraz
zapobieganie wykluczeniu społecznemu. Osoba, której
przyznano pomoc w formie asystencji osobistej nie
ponosi odpłatności za tę usługę. Przyznaje się ją na
podstawie Karty zgłoszenia do Programu „Asystent
osobisty osoby niepełnosprawnej” – edycja 2023.
Resortowy Program Ministerstwa Rodziny i Polityki
Społecznej „Asystent osobisty osoby niepełnosprawnej”
- edycja 2023 realizowany jest na podstawie zawartej
umowy pomiędzy Wojewodą Podkarpackim a Wójtem
Gminy Hyżne z dnia 23.02.2023 r. na łączną kwotę 283
325,40 zł w całości ze środków Funduszu
Solidarnościowego. 

Drugim realizowanym przez ośrodek pomocy społecznej
programem jest ,,Opieka wytchnieniowa”- edycja 2023,
w ramach pobytu dziennego w miejscu zamieszkania
osoby  niepełnosprawnej. Program zapewnia wsparcie
dla członków rodzin, opiekunów, którzy muszą
podporządkowywać swój dzienny rozkład zajęć
wykonywaniu czynności związanych
z opieką i pomocą niepełnosprawnym członkom rodziny,
co często oznacza dla nich życie w warunkach ciągłego
obciążenia psychofizycznego. Wiele osób w takiej
sytuacji rezygnuje z udziału w życiu społecznym,
zawodowym, zaniedbuje własne zdrowie czy też inne
potrzeby oraz całkowicie rezygnuje z indywidualnych
aspiracji. Dzięki programowi opiekunowie dysponować
mogą czasem, który będą mogli przeznaczyć na
odpoczynek i regenerację, jak również na załatwienie
niezbędnych spraw. Uczestnik Programu, któremu
przyznano pomoc w postaci usługi opieki
wytchnieniowej nie ponosi odpłatności za tę usługę.
Przyznaje się ją na podstawie Karty zgłoszenia do
Programu „Opieka wytchnieniowa” – edycja 2023.
Resortowy Program Ministerstwa Rodziny i Polityki
Społecznej „Opieka wytchnieniowa” - edycja 2023
realizowany jest na podstawie zawartej umowy
pomiędzy Wojewodą Podkarpackim a Wójtem Gminy
Hyżne z dnia 24.02.2023 r. na łączną kwotę 29 376,00 zł
w całości ze środków Funduszu Solidarnościowego.
Zainteresowanie wyżej wymienionymi programami
pozwala nam stwierdzić, że spełniają one oczekiwania
osób niepełnosprawnych, dając im poczucie stabilizacji,
bezpieczeństwa, zdolności do aktywnego i
pełnowartościowego uczestnictwa w życiu społecznym.

Katarzyna Rożek

Dodatkowe wsparcieDodatkowe wsparcie  
dla osób niepełnosprawnychdla osób niepełnosprawnych

i ich opiekunówi ich opiekunów



    Gminny Ośrodek Pomocy Społecznej w Hyżnem
realizuje zadanie refundacji podatku VAT dla
gospodarstw domowych, których głównym źródłem
ogrzewania są paliwa gazowe tzw. dodatek gazowy,
czyli zwrot podatku VAT od ceny gazu dostarczonego w
2023r.
        Komu przysługuje zwrot VAT za gaz w 2023 roku?
Zgodnie z ustawą z dnia 15 grudnia 2022r. o szczególnej
ochronie niektórych odbiorców paliw gazowych w
2023r. w związku z sytuacją na rynku gazu, o zwrot
podatku VAT za gaz mogą się ubiegać te gospodarstwa
domowe, które używają gazu do celów grzewczych.
Oznacza to, że gaz musi być wykorzystywany do
ogrzewania domu lub mieszkania. Zwrotu podatku VAT
nie otrzymają więc osoby wykorzystujące gaz tylko w
kuchni do gotowania, jak również ci, którzy
podgrzewają gazem wodę użytkową. Celem refundacji
podatku VAT jest wsparcie gospodarstw domowych
używających urządzeń grzewczych zasilanych paliwami
gazowymi w formie rekompensaty w 2023r. podatku
VAT na gaz ziemny. Rekompensata dotyczy podatku
VAT za gaz dostarczony w okresie od 1 stycznia 2023r.
do 31 grudnia 2023r. Wysokość świadczenia to
równowartość kwoty podatku VAT wynikającej z
opłaconej faktury za okres objęty wnioskiem.

     Do wniosku o refundację podatku VAT należy
dołączyć fakturę dokumentującą dostarczenie paliw
gazowych do tego odbiorcy obejmujący okres dotyczący
wniosku, dowód uiszczenia zapłaty za fakturę. O
refundację podatku VAT może ubiegać się osoba, której
nazwisko widnieje na fakturze.

     Refundacja podatku VAT przysługuje odbiorcy
paliw gazowych w gospodarstwie domowym w
przypadku, gdy głównym źródłem ogrzewania są
urządzenia grzewcze zasilane paliwami gazowymi
oraz wysokość przeciętnego miesięcznego dochodu
na osobę w gospodarstwie jednoosobowym nie
przekracza 2100 zł a w wieloosobowym nie
przekracza 1500 zł na osobę w rodzinie. Główne
źródło ogrzewania musi być wpisane lub zgłoszone
do centralnej ewidencji emisyjności budynków do
dnia wejścia w życie ustawy tj. do 21 grudnia 2022r.
albo po tym dniu – w przypadku wpisania lub
zgłoszenia do CEEB nowych źródeł ogrzewania.
Termin składania wniosków: do 29 lutego 2024 r. lub
w terminie 30 dni od dnia otrzymania faktury
dokumentującej dostarczenie paliw gazowych. 
      Jeżeli wniosek zostanie złożony w okresie:
- od 1 stycznia do 31 lipca danego roku – uwzględnia
się dochód gospodarstwa domowego osiągnięty w
przedostatnim roku kalendarzowym poprzedzającym
rok, w którym złożono wniosek tj. za 2021r.,
- od 1 sierpnia do 31 grudnia danego roku –
uwzględnia się dochód gospodarstwa domowego
osiągnięty w ostatnim roku kalendarzowym
poprzedzającym rok, w którym złożono wniosek tj. za
2022r.
 
    Wnioski należy składać w Gminnym Ośrodku
Pomocy Społecznej, 36-024 Hyżne 628
w godzinach pracy ośrodka.

Katarzyna Rożek

ZWROT PODATKU
VAT ZA GAZ ZIEMNY
ZAKUPIONY W 2023

ROKU



     Dzień Kobiet to wyjątkowe święto, dlatego jak co
roku Gminny Ośrodek Kultury w Hyżnem zaprosił Panie
do uroczystego świętowania jednego z najmilszych
wydarzeń w roku. Spotkanie rozpoczął Wójt gminy
Hyżne Bartłomiej Kuchta Wspólnota Hyżne, który złożył
wszystkim Paniom życzenia oraz obdarował kwiatami.

     

  

WIECZÓR O KOBIETACH, 
DLA KOBIET I Z KOBIETAMI 

W ROLI GŁÓWNEJ

Anna Lorenz-Filip

O część muzyczną wieczoru zadbały Panie Marzena
Bukała i Magdalena Bukała, które w swym recitalu pn.
„Kobiece Myśli”, zaprezentowały piękne utwory
autorstwa znanych kobiet i o kobietach. Przyjemna i
nastrojowa atmosfera recitalu, pozwoliła na
oderwanie się od codziennych trosk i obowiązków.
Kolejnym punktem programu była prezentacja
trendów modowych 2023 i biżuterii od butiku Niezła
Sztuka Outlet  z Błażowej, a następnie odbyła się
prezentacja produktów aloesowych dla zdrowia i
urody firmy Forever w wykonaniu P. Jolanty Bukały.
Uczestniczki spotkania mogły ponadto podziwiać
piękne rękodzieło Katarzyny Dulewskiej, na które
składały się m.in. ręcznie wykonane torebki,
koszyczki, makramy i aniołki. 

 Druga część spotkania obfitowała w luźne rozmowy
przy kawie lub herbacie oraz przygotowanych
słodkościach, konsultacje modowe i urodowo-
zdrowotne przy przygotowanych stoiskach oraz
pamiątkowe zdjęcia na specjalnie „kobiecej ściance”.
Serdecznie dziękujemy paniom, które uświetniły
muzycznie ten wieczór: Marzenie Bukała i Magdalenie
Bukała, a także Magdalenie Szydełko, Jolanta Bukała,
Kasia Dulewska  za przygotowanie stoisk i prezentacji
oraz p. Łukaszowi Wróblowi za obsługę foto i video
wydarzenia. 

     Bardzo serdecznie dziękujemy wszystkim Paniom za
tak liczne przybycie i raz jeszcze składamy Wam
najserdeczniejsze życzenia, dużo zdrowia, radości i aby
Wasz „Dzień Kobiet” trwał cały rok‼️



     Tegoroczny koncert Orkiestry Dętej, który odbył się 11
lutego w Remizie OSP w Dylągówce był koncertem
wyjątkowym bowiem organizowanym w roku
jubileuszowym 100-lecia powstania Orkiestry. Dokładnie
100 lat temu w roku 1923 dzięki zaangażowaniu Stanisława
Pieńczaka, Walentego Jeziorskiego i  Wojciecha Ślempa, w
Dylągówce założona została Orkiestra Dęta, a jej
pierwszym kapelmistrzem został Franciszek Kmiotek.
     Orkiestra Dęta z Dylągówki to zespół z ogromnym
dorobkiem i bogatym doświadczeniem, cieszący się dużą
popularnością i chętnie podejmujący nowe wyzwania. Od
100 lat tworzy i upowszechnia kulturę i duchowość gminy
Hyżne, dodając jej kolorytu i budując jej prestiż. Od
dziesiątków lat muzycy Orkiestry uświetniają ważne
uroczystości gminne, zapewniają oprawę muzyczną
świętom kościelnym, grają na imprezach kulturalnych i
festynach, uczestniczą w przeglądach i konkursach godnie
reprezentując gminę Hyżne zarówno w kraju jak i
zagranicą. Przedstawiony 100-letni dorobek Orkiestry
Dętej z Dylągówki ma zatem ogromne znaczenie dla kultury
i ochrony dziedzictwa kulturowego, gdyż jest to zespół
wyjątkowy, świadomie pielęgnujący dawny repertuar i
manierę wykonawczą oraz reprezentujący w tej materii
absolutne mistrzostwo podparte wielopokoleniowym
doświadczeniem. Z pokolenia na pokolenie Orkiestra cieszy
się dużą renomą w społeczeństwie i jest symbolem
hyżneńskiej kultury. Często młodsze pokolenia, które brały
przykład ze swoich dziadków podejmowały się i nadal
podejmują się grania w Orkiestrze. Sytuacja ta prowadzi
nie tylko do pozytywnych interakcji muzycznych, lecz
również stale buduje dziedzictwo kulturowe, wychowuje, a
także promuje lokalną kulturę, stając się silnym
fundamentem życia kulturalnego mieszkańców. 

     Ponadto Orkiestra daje możliwości poznawania
własnych umiejętności i jest dla młodych ludzi okazją
do kształtowania własnego talentu. Aby nie
zaprzepaścić dorobku kulturowego naszych przodków i
aby to dziedzictwo narodowe było powodem do dumy,
konieczne jest ciągłe pielęgnowanie tożsamości i
kultywowanie związanych z nią elementów oraz
przekazywanie tych wartości kolejnym pokoleniom, co
przez swą działalność i zaangażowanie czynią
członkowie Orkiestry Dętej z Dylągówki. 
     Tegoroczny koncert zorganizowany w Remizie OSP w
Dylągówce zgromadził liczną publiczność, która miała
okazję wysłuchać wielu pięknych utworów, a były to
m.in.: Błękitny Walc – autorstwa Siergfrieda Rundela,
Nabuco - Va, Pensiero (chór niewolników) – autorstwa
Giuseppe Verdiego, TRICH – TRASCH – polka Johanna
Straussa w aranżacji Normana Richardsona La
Cumparsita – Rodriquesa, La Golondrina –Fernandeza,
Z Gór Bije Dzwon - szkocka melodia ludowa, Składanka
najlepszych przebojów z rep. Maryli Rodowicz - w opr.
Bartosza Szułakiewicza i wiele innych.
     Serdecznie dziękujemy Orkiestrze na czele z
kapelmistrzem p. Krzysztofem Ogorzelcem za
przygotowanie tego wspaniałego koncertu, a wszystkim
obecnym za przybycie

 Anna Lorenz-Filip

Koncert Orkiestry Dętej



     2 kwietnia na Skwerze gen. Sikorskiego odbył się po raz
pierwszy Jarmark Wielkanocny, podczas którego
mieszkańcy mogli kupić piękne świąteczne stroiki, pisanki,
baranki i inne wielkanocne ozdoby, a także wiele
produktów spożywczych jak ciasta, ciasteczka, babeczki,
żur, bogracz, chrzan, smalec, pasztety i pieczenie, różne
rodzaje serów i innych produktów mlecznych jak masło,
mleko czy serwatka.
     
Wiele atrakcji czekało również na dzieci bowiem na Skwer
przybył Wielkanocny Króliczek wraz z animatorami, którzy
prowadzili konkursy, zabawy i animacje. Ponadto odbył się
uwielbiany przez wszystkie dzieci pokaz giga baniek
mydlanych, a także konkurs na szukanie wielkanocnych
jaj!
     Na Jarmarku prezentowali się liczni wystawcy, którym
SERDECZNIE DZIĘKUJEMY za udział i współtworzenie
tego wydarzenia, a byli to:

• Koło Gospodyń Wiejskich z Hyżnego (potrawy i ciasta)
• Spółdzielnia Socjalna „ZAKRĘCONE” (potrawy i ciasta)
• Pani Anna Bębenek (ciasta i inne wypieki)
• Pan Ryszard Jasiński (miody i produkty pszczele)
• Pan Artur Lampart (sery, produkty mleczne)
• Pan Krzysztof Cwynar (miody)
• Pani Klaudia Pleśniak (świece sojowe, rękodzieło)
• Pani Jadwiga Burek (rękodzieło)
• Pani Magdalena Bojda (rękodzieło)
• Pani Katarzyna Dulewska (rękodzieło)
• Pan Waldemar Dubaj (rękodzieło)
• Pan Robert Nocula (rękodzieło)
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     Podczas wydarzenia Wójt Gminy Hyżne Bartłomiej
Kuchta wraz z dyrektorem GOK Anną Lorenz-Filip,
wręczyli nagrody i dyplomy zwycięzcom i osobom
wyróżnionym w tegorocznym konkursie na
Najpiękniejszą Pisankę Wielkanocną. 
Konkurs odbywał się w  2 częściach: pisanka tradycyjna
i współczesna, które podzielono na 3 grupy wiekowe. 
 Łącznie do konkursu wpłynęło  107 prac wykonanych
różnymi technikami plastycznymi i  z różnych rodzajów
materiałów. Przy ocenie pod uwagę brano m.in.
pomysłowość prac, estetykę, technikę i własnoręczność
wykonania.  

KOMISJA KONKURSOWA PRZYZNAŁA NASTĘPUJĄCE
MIEJSCA I WYRÓŻNIENIA:

CZĘŚĆ I KONKURSU – PISANKA TRADYCYJNA:
KATEGORIA I: DZIECI 0 -III klasa
I MIEJSCE:  Laura Gliwa  (Dylągówka)
I MIEJSCE:      Oliwia Kamińska  (Hyżne)
II MIEJSCE: Julia Gliwa (Dylągówka)
II MIEJSCE:  Małgorzata Paluch (Dylągówka)
III MIEJSCE: Emilia Zając (Brzezówka)
WYRÓŻNIENIA:
 Michał Karnas (Brzezówka)
Gabriel Dubaj (Grzegorzówka)

KATEGORIA II: DZIECI I MŁODZIEŻ KLASA IV -VIII
WYRÓŻNIENIE: Wiktoria Sieńko (Hyżne)

KATEGORIA III: MŁODZIEŻ i DOROŚLI 
I MIEJSCE: Cecylia Kawalec (Grzegorzówka)
II MIEJSCE: Monika Gibała (Kąkolówka)
III MIEJSCE: Aleksandra Gibała (Błażowa) 
WYRÓŻNIENIA:
Magdalena Karnas (Brzezówka)
Edyta Ossolińska (Hyżne)

CZĘŚĆ II KONKURSU – PISANKA WSPÓŁCZESNA
KATEGORIA I DZIECI 0 -III klasa
I MIEJSCE: Tymoteusz Walas (Dylągówka)
I MIEJSCE: Julia Gliwa (Dylągówka)
II MIEJSCE: Hanna Ścipień (Hyżne)
II MIEJSCE: Sylwia Janik (Hyżne)
III MIEJSCE: Gabriel Kret (Dylągówka)
III MIEJSCE: Marcin Budyka (Wólka Hyżneńska) 



KATEGORIA II Klasa IV -VIII
I MIEJSCE: Zuzanna Mularz (Dylągówka)
II MIEJSCE: Zofia Miesiąc (Nowy Borek)
III MIEJSCE: Kacper Gajewski (Dylągówka)
WYRÓŻNIENIA:
Milena Dykiel (Wólka Hyżneńska)
Julia Kopiec (Brzezówka)
Jakub Sobczyk (Hyżne)
Julia Kurpyta (Brzezówka)
Judyta Ossolińska (Hyżne)
Julia Dykiel (Hyżne)

KATEGORIA III MŁODZIEŻ I DOROŚLI 
I MIEJSCE: Natalia Piekarska (Hyżne)
II MIEJSCE: Agnieszka Kopiec (Brzezówka)
III MIEJSCE: Ewelina Mazur (Hyżne)
WYRÓŻNIENIA:
Edyta Ossolińska Hyżne

     Gratulujemy zwycięzcom i osobom wyróżnionym! 
A wszystkim uczestnikom Jarmarku Wielkanocnego
serdecznie dziękujemy za przybycie!

Fot. Łukasz Wróbel
Anna Lorenz-Filip




WYRÓŻNIENIA:
Hubert Kotarba (Hyżne)
Miłosz Szczepan (Hyżne)
Lena Kurpyta (Dylągówka)
Aleksandra Mularz (Dylągówka)
Zuzanna Dobosz (Dylągówka)
Emilia Zając (Brzezówka)
Maciej Bielec (Wólka Hyżneńska)
Antonina Ziaja (Dylągówka)
Zofia Osypka (Hyżne)
Kacper Rybka (Hyżne)
Eryk Gardyan (Przeworsk)
Wojciech Franciszek Bukała (Hyżne)
Fabian Jureczko (Hyżne)



Noc muzeów
W  s o b o t ę  2 0  m a j a  o d b y ł a  s i ę  E u r o p e j s k a  N o c  M u z e ó w

     To wyjątkowa noc, podczas której bezpłatnie lub za
symboliczną złotówkę można odwiedzać nie tylko
muzea, ale także teatry, galerie oraz instytucje kultury.
Wydarzenie ma za zadanie promować narodową kulturę
i tradycję. Dla wielu osób, Noc Muzeów jest jedną z
niewielu okazji, do zapoznania się z eksponatami
zgromadzonymi w kulturalnych instytucjach, ze względu
na organizację specjalnych wystaw oraz dogodny czas.
Pierwsza Noc Muzeów miała miejsce w styczniu 1997 w
Berlinie. Z uwagi na niebywałe zainteresowanie, 
 inicjatywa ta z roku na rok docierała do innych
europejskich państw. W Polsce pierwszą taką Noc
Muzeów zorganizowano w 2003 r. w Poznańskim
Muzeum Narodowym. 20 maja b.r. również  GOK w
Hyżnem już po raz kolejny włączył się do tej wyjątkowej
akcji, podczas której można było obejrzeć Salę Pamięci 

Anna Lorenz-Filip 

gen. Wł. Sikorskiego, a także czasowe wystawy 
 zorganizowane na okoliczność tegorocznych
jubileuszy: 100-lecia Orkiestry Dętej z Dylągówki oraz
50-lecia ZPiT "Hyżniacy", na których znalazły się
liczne pamiątki, trofea, nagrody i dyplomy obu
Zespołów, a także bogata kolekcja zdjęć. Ponadto
gościliśmy grupę rekonstrukcyjną ze Szklar, pod
dowództwem Tadeusza Fladera, którzy w pięknych
szlacheckich strojach eksponowali szable, miecze,
muszkiety oraz zbroje rycerskie, za co serdecznie
dziękujemy. 
     Atrakcją wieczoru był również występ ZPiT
"Hyżniacy", z którym można było dodatkowo wspólnie  
pośpiewać piosenki i przyśpiewki ludowe, a także
podziwiać ich piękne ludowe stroje. Dziękujemy
wszystkim, którzy odwiedzili nas tego wieczoru.



     Wielką moc mają świąteczne obyczaje i obrzędy,
dlatego przetrwały tyle wieków. Jednym z najpiękniejszych
zwyczajów Bożonarodzeniowych jest śpiewanie kolęd. W
kolędach odnaleźć można czystą poezję, najpiękniejsze
pomysły muzyczne, ale również wiele śladów dawnych
polskich obyczajów. Chcąc podtrzymać tą piękną polską
tradycję w dniu 29.01 2023r. GOK zorganizował koncert,
podczas którego młodzi artyści – miedzy innymi
uczestnicy zajęć organizowanych w GOK tj. Szkółki
Wokalnej oraz Studia Muzycznego, które działają pod
kierunkiem p. Łukasza Wróbla, zaprezentowali
najpiękniejsze polskie kolędy i pastorałki.

Podczas wieczoru wystąpili:
Emilia Dziopak  -  „Lulajże Jezuniu” , „Anieli w niebie”
Oliwia Flak  -  „Ach ubogi żłobie” 
Mateusz Paściak  - „Wśród nocnej ciszy” 
Aleksandra Dziopak - „Gdy śliczna Panna”  
Weronika Wróbel - „Pójdźmy wszyscy do stajenki” 
duet Julia Kłoda i Mateusz Bukała w utworze  „Jezus
malusieńki” 
Agnieszka Sebzda - „Mizerna cicha”  
Lena Mijalna  - Gdy się Chrystus rodzi” 
Mikołaj Szpala  -„Do szopy, hej pasterze” oraz „Dzisiaj w
Betlejem” 
Andżelika Pluta  - „Mario, czy Ty wiesz” 
oraz uczniowie Szkółki Wokalnej GOK, którzy tworzą
zespół VocaLovers w składzie:

Amelia Leniart, Daria Majchrowska, Hanna Szul, Judyta
Ossolińska, Katarzyna Błońska, Milena Kawalec, Lena
Mazur, Liliana Biśto, Weronika Biśto, Łucja Kawalec, Pola
Buda, Lidia Kotarba, Wiktoria Trzyna, Weronika Chuchla,
Julia Dykiel, Aleksandra Flis.
Zespół zaprezentował utwory pt:„Zaśpiewajmy kolędę
Jezusowi dziś”, „Świeć gwiazdeczko” , „Do stajenki” ,
„Pastorałka od serca, do ucha.”
Serdecznie dziękujemy za wszystkie piękne wykonania i
pielęgnowanie tej starej polskiej tradycji.

ANNA LORENZ-F IL IP

Wieczór kolęd 
w Gminnym Ośrodku

Kultury



Nasi bracia mniejsi
            „Zwierzę jako istota żyjąca, zdolna do odczuwania
cierpienia, nie jest rzeczą. Człowiek jest mu winien
poszanowanie, ochronę i opiekę” – tak czytamy w art. 1
ustawy o ochronie zwierząt. Z treści tego przepisu płynie
nie tylko obowiązek ustawowy, ale również moralny.
Zwierzęta nie potrafią mówić i często ich potrzeby
pozostają niezauważone, ale dla wielu ludzi, zwierzęta są
najlepszymi przyjaciółmi - szczerymi i oddanymi. Kontakt z
nimi ubogaca nasze życie, wnosi w nie wiele radości,
często są źródłem artystycznych inspiracji. Głównymi
przyczynami bezdomności zwierząt jest niekontrolowane
rozmnażanie, panująca moda na określoną rasę,
nieodpowiedzialne adopcje, ucieczki zwierząt lub ich
porzucanie przez właścicieli, niedostateczna wiedza
społeczeństwa w zakresie metod zapobiegania
bezdomności, głównie na temat sterylizacji i kastracji.
 Gminy, wypełniając ustawowy obowiązek, co roku
uchwalają Program opieki nad zwierzętami bezdomnymi
oraz zapobiegania bezdomności zwierząt. W tym roku
postanowiliśmy zrobić więcej, niż tylko wypełnić ustawowy
obowiązek. Przede wszystkim podpisaliśmy umowę z
nowym schroniskiem, które zapewni nam możliwość
przyjmowania bezdomnych zwierząt bez limitu,
zapewniając im całodobową opiekę pielęgnacyjną i
weterynaryjną. Wprowadziliśmy stuprocentowe
dofinansowanie do zabiegów sterylizacji i kastracji, oraz
rozpoczęliśmy proces czipowania zwierząt. Możliwe to
było dzięki podjętej współpracy z Ogólnopolską Fundacją
na Rzecz Ochrony Zwierząt „ZWIERZ”. Ponadto
zakupiliśmy kojec dla bezdomnych psów, z ocieploną
budą, zadaszeniem i podłogą, w którym będziemy mogli ze
spokojem przetrzymywać znalezione zwierzę do czasu
odnalezienia jego właściciela lub przekazania do
schroniska.
 Powyższe działania to odpowiedź na problem
bezdomności zwierząt, który aby nie występował wymaga
współpracy i zaangażowania różnych podmiotów, w tym
lokalnych społeczności. Kluczowe jest zwiększenie
świadomości społecznej na temat odpowiedzialnego
posiadania zwierząt, a wtedy możemy znacznie zmniejszyć
problem bezdomności zwierząt.

Magdalena Buda



AKCJA WĘGIEL
Beata Cwynar

    Z dniem 27 października 2022 r. weszła w życie
ustawa o preferencyjnym zakupie węgla dla
gospodarstw domowych. Zgodnie z nią gminy mogły
kupować węgiel od importerów za nie więcej niż 1,5 tys.
zł za tonę, a sprzedawać mieszkańcom po cenie nie
wyższej niż 2 tys. zł za tonę. Korzystając z zapisów tej
ustawy i wychodząc naprzeciw potrzebom mieszkańców,
gmina podjęła w trybie pilnym decyzję o przystąpieniu
do rządowego projektu sprzedaży węgla. Z zakupu
węgla na preferencyjnych warunkach mogła skorzystać
osoba, której przyznano dodatek węglowy oraz wszyscy
ci, którzy nie składali wniosku o dodatek węglowy, ale
spełniali warunki do jego otrzymania. Warunkiem
otrzymania było również oświadczenie, że mieszkaniec
oraz inne osoby z jego gospodarstwa domowego nie
nabyły węgla na sezon grzewczy przypadający na lata
2022–2023, po cenie niższej niż 2000 zł brutto za tonę.
Węgiel można było nabyć w partiach, przy czym
maksymalnie 1,5 tony do 31 grudnia 2022 r. oraz 1,5 tony
od 1 stycznia 2023 r. do 30 kwietnia 2023 r.
    Pierwszym krokiem Gminy w tym temacie było
zwrócenie się z prośbą do mieszkańców Gminy Hyżne o
wypełnienie ankiety dotyczącej zapotrzebowania na
węgiel w gospodarstwie domowym. Ankieta pozwoliła
gminie przygotować się do dystrybucji węgla, poznać
zapotrzebowanie oraz zaplanować dalsze działania.
Kolejnym etapem było podpisanie umowy z rządowym
dostawcą. Umowy między gminami, a podmiotami
wprowadzającymi węgiel do obrotu były zawierane
według przyporządkowania terytorialnego dla danej
gminy. Firma WĘGLOKOKS S.A. z siedzibą w Katowicach
została wybrana na rządowego dostawcę dla Gminy
Hyżne. Z firmą tą Gmina podpisała umowę w dniu 24
listopada 2022 r. Gmina Hyżne dystrybuowała węgiel o
sortymencie i jakości oferowanej przez dostawcę –
Węglokoks S.A., a mianowicie groszek i orzech.
Korzystając z zapisów ustawy o preferencyjnym zakupie
węgla dla gospodarstw domowych, Gmina Hyżne
wybrała wariant, w którym dystrybutorem węgla dla
mieszkańcówbędzie podmiot prywatny. 



    Do Urzędu zgłosiła się tylko jedna firma, która zadeklarowała
chęć sprzedaży węgla – Przedsiębiorstwo Handlowo – Usługowe
BUDROL Spółka Jawna, z którym w dniu 25 listopada 2022 r.
została podpisana umowa. Sprzedaż węgla przy współpracy z
miejscową firmą wpłynęła bardzo korzystnie na zminimalizowanie
kosztów transportu i składowania. Właściciel firmy zadeklarował,
że węgiel będzie sprzedawał po cenie 1.850 zł za tonę, ponadto nie
będzie pobierał żadnych dodatkowych kosztów za transport węgla
z miejsca sprzedaży do poszczególnych odbiorców. Od tego
momentu rozpoczął się I etap - zbieranie wniosków. Odbywało się
to nie tylko stacjonarnie w Urzędzie Gminy, ale również na terenie
poszczególnych miejscowości. Przez cały okres tj. od 17.11.2022 r.
do 30.04.2023 r. wnioski złożyło 552 gospodarstwa domowe.
     Poprawnie złożony i zweryfikowany wniosek, po wcześniejszym
dokonaniu wpłaty oraz zaksięgowaniu jej na koncie gminy,
uprawniał do otrzymania węgla. Na podstawie przygotowanych
list oraz wystawionych faktur pracownik firmy BUDROL
kontaktował się z zainteresowaną stroną i umawiał na dogodny
termin dowozu węgla do gospodarstwa domowego.
     W 2022 roku firma BUDROL przywiozła i rozdysponowała ok.
410 ton węgla frakcji orzech i ponad 50 ton frakcji groszek,
natomiast w 2023 roku ok. 85,5 tony frakcji orzech.

   Ogółem skorzystało z możliwości zakupu węgla po
preferencyjnych cenach ponad 330 gospodarstw domowych z
całego terenu Gminy Hyżne. Spółka WĘGLOKOKS S.A. z siedzibą
w Katowicach oferowała węgiel importowany pochodzący z
Kazachstanu oraz Kolumbii, nie prowadziła ona sprzedaży węgla z
polskich kopalń. Węgiel posiadał parametry jakościowe zgodne z
certyfikatami jakości załączanymi każdorazowo do zamówień. 
Nie obyło się oczywiście bez różnego rodzaju problemów, ale
należy nadmienić, że dystrybucja węgla nigdy nie była zadaniem
samorządu. Mimo to, kierując się interesem mieszkańców Gminy
Hyżne, którzy znaleźli się w trudnej sytuacji, gmina podjęła
decyzję, że włączy się w działania rządowe i pomoże w dystrybucji
węgla na własnym terenie.

Wójt Gminy Hyżne szczególnie podziękowania kieruje do
lokalnego składu węgla – Przedsiębiorstwu Handlowo –
Usługowemu BUDROL Spółka Jawna Roman Cudo, Ewa Cudo - za
współpracę oraz rzetelną pomoc w realizacji tego niełatwego
zadania.



     19 kwietnia 2023 r. w Szkole Podstawowej w Hyżnem
gościliśmy aktora filmowego i telewizyjnego, Lecha Dyblika.
Sympatię widzów zyskał m.in. rolami w filmach takich jak
„Kroll”, „Ogniem i mieczem”, „Zemsta”, „Wesele”, czy też w
serialach „Wiedźmin”, „Pierwsza miłość”. Obecnie możemy
zobaczyć go w najnowszych produkcjach Netflixa: „Wielka
Woda”, „Gang Zielonej Rękawiczki” i horrorze „Ostatnia
Wieczerza”. Wiele osób na pewno kojarzy go z serialu
„Świat według Kiepskich”, w którym wcielił się w rolę
Kazimierza Badury. 

    Podczas spotkania Lech Dyblik zaprezentował swój
autorski program „Kuszenie śmierci”. W spotkaniu
uczestniczyła młodzież z klas VII i VIII ze wszystkich szkół
podstawowych z terenu gminy Hyżne. Aktor wspominał w
nim o początkach swojej drogi zawodowej, o marzeniach, o
aktorskiej karierze oraz o własnej bezradności i słabości w
konfrontacji z chorobą alkoholową. Uświadamiał młodzież,
że nałóg potrafi zniszczyć całe życie człowieka i apelował,
aby nie eksperymentować ze środkami uzależniającymi.
Wszystko to przeplatał śpiewem i graniem na gitarze. 

     Program miał na celu uświadomienie młodym ludziom,
że nie warto marnować sobie życia nadużywając alkoholu i
narkotyków. Często  młodzi ludzie zapominają, że  imprezy
zakrapiane alkoholem mogą stać się początkiem dużych
problemów z nałogiem. 

     Spotkanie z aktorem zostało sfinansowane w całości w
ramach Gminnego Programu Profilaktyki i Rozwiązywania
Problemów Alkoholowych oraz Przeciwdziałania
Narkomanii w Gminie Hyżne na lata 2023-2025.

KU 
PRZESTRODZE
Renata Filip



     Szkoła Podstawowa w Hyżnem może być dumna ze
swoich uczniów i mieszkańców wsi. W ramach akcji „Zrób
porządek w swojej szafie” zebraliśmy ponad 5 ton
niepotrzebnej odzieży, która trafi do osób potrzebujących i
organizacji charytatywnych. To najlepszy wynik spośród 52
szkół z całego kraju, które wzięły udział w przedsięwzięciu.
Akcja „Zrób porządek w swojej szafie” jest organizowana
przez Fundację Eco Textil i firmę Wtórpol, które zajmują się
przetwarzaniem używanej odzieży na pomoc osobom z
niepełnosprawnościami i ochroną środowiska. Celem akcji
jest zachęcenie ludzi do segregacji i oddawania ubrań,
które już nie noszą, zamiast wyrzucać je na śmietnik. W ten
sposób można zmniejszyć ilość odpadów tekstylnych i
wykorzystać je ponownie. W tym roku akcja trwała od
początku marca do połowy kwietnia. Uczniowie z Hyżnego
zaangażowali się w nią bardzo aktywnie i zachęcali do niej
swoje rodziny, znajomych i sąsiadów. Dzięki temu udało im
się zebrać aż 5320 kg odzieży, co stanowi ponad 10 kg na
ucznia. Szkoła Podstawowa w Hyżnem zdobyła pierwsze
miejsce przewagą liczącą 760 kg.
     Za swój sukces zostaliśmy nagrodzeni kwotą 2000 zł, za
którą zostały zakupione cztery tablety do wykorzystania
podczas zajęć. Dodatkowo uczniowie mogli wyznaczyć
instytucje, której zostanie przekazany sprzęt
rehabilitacyjny ufundowany przez organizatorów akcji.
Placówką, która została wskazana jest Zakład Opieki
Leczniczej w Hyżnem, który otrzymał wózki inwalidzkie do
wykorzystania dla podopiecznych.
     Uroczyste przekazanie nagród odbyło się w piątek 12
maja 2023 r. Szkoła Podstawowa w Hyżnem gościła
przedstawicieli fundacji Eco Textil – panią Monikę Lipnicką
oraz pana Mateusza Bolachowskiego, wójta gminy Hyżne –
pana Bartłomieja Kuchtę oraz przedstawicieli placówki
leczniczej w Hyżnem – panią Barbarę Krzanowską i panią
Marlenę Witowską. 

ZRÓB
PORZĄDEK 

W SZAFIE

   Uczniowie, chcąc uświetnić wydarzenie,
przygotowali pokaz mody ekologicznej,
zaprezentowali własne wiersze o tematyce
ekologicznej i akcjach podejmowanych w szkole
oraz przynieśli swoje książki i zeszyty w
opakowaniach Eko, a nie tradycyjnych
plecakach! Nasi uczniowie pokazali, że mają
wielkie serca i świadomość ekologiczną. Ich
postawa jest godna naśladowania i podziwu.
Akcja „Zrób porządek w swojej szafie” odbędzie
się ponownie jesienią. Może wtedy uda się
pobić rekord Hyżnego?

Jadwiga Bembenek
Katarzyna Szul



    „Patriotyzm oznacza umiłowanie tego, co
ojczyste: umiłowanie historii, tradycji, języka czy
samego krajobrazu ojczystego. 
     Jest to miłość, która obejmuje również dzieła
rodaków i owoce ich geniuszu (...) 
     Ojczyzna jest dobrem wspólnym wszystkich
obywateli i jako taka, jest też wielkim
obowiązkiem.” 

                               Jan Paweł II „Pamięć i tożsamość”

     Jednym z podstawowych obowiązków szkoły jest
kształtowanie u najmłodszych odpowiedniego stosunku do
własnego kraju. Chodzi o patriotyzm, czyli postawę społeczną,
której podstawą jest miłość, przywiązanie do Ojczyzny,
poczucie więzi społecznej, wspólnoty i solidarności z własnym
narodem, a także szacunek dla innych narodów. Pojęcie
„patriotyzm” jest nierozerwalnie związane z pojęciem
„ojczyzna”. 
      Słowo patriotyzm dzieci poznają już w przedszkolu. Na
początku jest pewnie dla nich trudne, niezrozumiałe, ale z
biegiem czasu, w toku edukacji rozumieją, że patriotyzm   – to
miłość do ojczyzny i gotowość do poświęceń dla jej dobra.
Potrafią wymienić wielkich polskich patriotów, którzy w czasie
wojen bronili Ojczyzny i byli gotowi poświęcić za nią swoje
życie. Obecnie żyjemy w wolnym kraju, nie zagraża nam
niebezpieczeństwo, nie musimy ginąć za Ojczyznę w walkach z
najeźdźcami. Kogo zatem możemy nazwać współczesnym
patriotą?
     Współczesny patriota to człowiek szanujący symbole
narodowe, znający polską historię, pamiętający o swoich
przodkach, dobrze się uczący, rzetelnie pracujący, płacący
podatki, dbający o dobro wspólne.…
     W Szkole Podstawowej im. św. Jana Kantego w
Grzegorzówce szczególną wagę przywiązujemy do uroczystych
obchodów  rocznic świąt narodowych.  Nauczyciele starają się
przybliżyć uczniom poważne i bolesne wydarzenia z historii
naszej Ojczyzny, pogłębiać ich wiedzę oraz wdrożyć do
kultywowania tradycji. Uczniowie chętnie i aktywnie biorą
udział w tego typu przedsięwzięciach, prezentując swoje
talenty recytatorskie i wokalne. Święto Niepodległości,
Narodowy Dzień Pamięci „Żołnierzy Wyklętych”, Dzień Pamięci
Ofiar Zbrodni Katyńskiej, Konstytucja 3 Maja – to żywe lekcje
historii, poznawanie polskiej kultury, uczestniczenie w niej, a
także jej współtworzenie. Dla całej społeczności szkolnej
godny strój, wysłuchanie akademii z prawdziwą powagą i
zaangażowaniem, to szacunek do historii i dziejów naszego
narodu, to także współczesny wyraz patriotyzmu.

H a l i n a  S r o k a

Patriotyzm
w naszej szkole



ŚLADAMI HISTORIIŚLADAMI HISTORII
Wycieczka do Oświęcimia

    24 marca uczniowie klasy VII i VIII Szkoły Podstawowej
im. św. Jana Pawła II w Wólce Hyżneńskiej wybrali się na
wycieczkę do Oświęcimia i wzięli udział w bezpłatnym
stacjonarnym pobycie studyjnym organizowanym przez
Międzynarodowe Centrum Edukacji o Auschwitz i
Holokauście w Muzeum Auschwitz.
    Pierwszym punktem zwiedzania był obóz
koncentracyjny Auschwitz-Birkenau, do którego wejście
otwiera brama z napisem „Arbeit macht frei ”, co oznacza
„Praca czyni wolnym”. Uczniowie mogli tam zobaczyć m.in.
plac, gdzie więźniowie brali udział w apelu trwającym
niekiedy kilka godzin, płot elektryczny otaczający
Auschwitz. Potem przeszli do budynku, w którym na
ścianach wisiało kilka obrazów przedstawiających życie w
obozie, oraz portrety niektórych więźniów, a także
pozostałe po więźniach rzeczy osobiste, takie jak; okulary,
buty, łyżki, walizki, talerze, ubrania oraz zdjęcia. 
   Następnie wzięli udział w warsztatach
podsumowujących pt. „Historia zapisana w przedmiocie”
prowadzonych przez zespół edukatorów MCEAH. Zajęcia
miały zapoznać z historią niemieckiego nazistowskiego
obozu, a także zachęcić do dyskusji o ważnych
zagadnieniach związanych z tym tematem oraz
przygotować młodzież do bardziej pogłębionego
zwiedzania Miejsca Pamięci Auschwitz-Birkenau w
przyszłości. 
Wszyscy byli przejęci obrazem bólu, cierpienia i rozpaczy.
Wzruszeni i świadomi historii, którą należy znać uczniowie
żegnali to smutne miejsce, gdzie „Ludzie ludziom
zgotowali ten los”.

         Agnieszka Rożek



    Szkoła Podstawowa w Dylągówce nosi imię Polskiego
Czerwonego Krzyża, w dniu 8 maja obchodzone jest
święto Czerwonego Krzyża, Czerwonego Półksiężyca,
Czerwonego Kryształu. W bieżącym roku uczciliśmy
swojego patrona uroczystą akademią, podczas której
zostało przedstawione widowisko pt. „Szukanie
Człowieczeństwa”, przez uczniów klas szóstej i siódmej
pod opieką nauczycielki języka polskiego. Myślą
przewodnią uroczystości było dobro i wszystkie jego
pochodne, bo to właśnie pielęgnujemy i propagujemy w
naszej szkole. Była to okazja do refleksji nad tym, co w
życiu najważniejsze…
     Każdy z nas jest odpowiedzialny za kultywowanie
humanizmu i tolerancji w swoim otoczeniu, w dzisiejszym
świecie wydaje się być to wyjątkowo trudne, wokół:
ksenofobia, wiele zła i nienawiści, dyskryminacji 
i uprzedzeń na różnych płaszczyznach współbycia ludzi,
nie brakuje pogardy, wyniosłości i zazdrości, co skutkuje
nietolerancją, dyskryminacją i zadawaniem cierpienia. Tu
się kończy człowieczeństwo, ale nie wolno nam wątpić,
że istnieje dobro, współczucie, tożsamość szanująca inne
tożsamości, otwartość, zdolność do kochania, zdolność
do przebaczania, zdolność do służby, szacunek,
przyzwoitość – te słowa ciągle mają najważniejsze
znaczenie, a najwyższą wartością jest życie i dobro
drugiego człowieka. Śmiem stwierdzić, że ludzie dzielą się
na przyzwoitych ze wszystkimi przymiotami wyżej
wymienionymi i na tych, którzy nie wiedzą czym jest
przyzwoitość – dzielą się na dobrych i tych, którzy
krzywdzą. Teraźniejszość i przyszłość zależy od naszych
decyzji, które podejmujemy każdego dnia i w imię
Człowieczeństwa, winny one być podejmowane zgodnie
z definicją humanizmu. Częstą przyczyną zatracenia
Człowieczeństwa jest pogoń za dobrami materialnymi i
złudnymi sukcesami; sukcesy, majętności dają radość
prawdziwą tylko pod warunkiem uznania przez innych,
korzystania i dzielenia się z innymi, inaczej jest to egoizm,
zmierzający do zanikania duszy. 

Szukanie
Człowieczeństwa

J o l a n t a  K m i o t e k

  Podczas uroczystości w naszej szkole przypomnieliśmy
definicję Człowieczeństwa, bo przecież tak było i jest
rozumiane od zarania dziejów, bo przecież sam jeden
człowiek niewiele może, ale z drugim i kolejnym potrafi
się radować, dzielić, troszczyć, tworzyć, kochać,
rozmawiać (co wydaje się zapomniane), liczyć na pomoc i
pomagać. Miejmy nadzieję, że dzięki naszym
codziennym, nawet najmniej istotnym decyzjom, świat
pozostanie przyjazny dla wszystkich.
Bądźmy ludźmi! 

Nie jest wstydem pomnażać dobra, 
Nie jest wstydem ich nie mieć, 
Wstydem jest uważać się za lepszych
tylko dlatego, że się ma…



     Takie hasło przyświecało XII edycji  Gminnego Konkursu
Poezji i Pieśni Patriotycznej „ Strofy o Ojczyźnie”, który odbył się
17.03.2023 r. w sali GOK w Hyżnem. W tym szczególnym
wydarzeniu, na stałe wpisanym w tradycję naszej szkoły, wzięło
udział 40 uczniów ze wszystkich szkół naszej gminy.
Przygotowane  przez nich utwory – wiersze, proza, pieśni i
piosenki - realizowały temat: WIELKIE WYDARZENIA. WIELCY –
ZWYCZAJNI BOHATEROWIE.   
Wszystkie prezentacje dostarczyły nam wielu wzruszeń i były
wyjątkową lekcją historii i patriotyzmu. 
     W głębokim  przeżyciu recytowanych tekstów oraz piosenek
pomogła nam prelekcja pracownika IPN- u, Pana Marcina Bukały,
który przybliżył nam sylwetki młodych polskich Bohaterów.
Słuchając ciekawego wykładu, uświadomiliśmy sobie, że wielkość
rodzi się w zwykłym domu i każdy z nas, rozwijając swoje dary,
staje się kimś wyjątkowym. Instytut Pamięci Narodowej Oddział
w Rzeszowie już po raz kolejny objął nad nasz Konkurs
Honorowym Patronatem oraz ufundował nagrody, a  dla
wszystkich uczestników pamiątkowe gadżety. Serdecznie
dziękujemy! Dziękujemy również Pani Annie Lorenz-Filip za
gościnne przyjęcie nas w budynku GOK-u i wszelką pomoc!
Przede wszystkim jesteśmy wdzięczni wszystkim Nauczycielom i
Uczniom, którzy odpowiedzieli na nasze zaproszenie – bez Was
konkurs by się nie odbył! A jest to nie tylko konkurs – to wspólne
spotkanie, posiłek, rozmowy, gry planszowe i śpiew w
oczekiwaniu na werdykt jurorów… 
Szanowne Jury w składzie: 

p. Krystyna Majchrowska – Gierula
P. Karolina Dormanow
p. Artur Zawora

przyznało nagrody kilkunastu uczniom, ale w naszym Konkursie
nie było przegranych. Gdy nie wstydzimy się mówić o Miłości
Ojczyzny – wszyscy jesteśmy Zwycięzcami! 
Oto nagrodzeni wykonawcy:

"Człowiek rodzi się nie sobie,
lecz dla swojej ojczyzny"

"Człowiek rodzi się nie sobie,
lecz dla swojej ojczyzny"

ANDRZEJ FRYCZ- MODRZEWSKIANDRZEJ FRYCZ- MODRZEWSKI



I - RECYTACJA POEZJI I PROZY PATRIOTYCZNEJ 

KL. IV - VI  ( imię i nazwisko ucznia, nazwa szkoły)
I miejsce: Lidia Kawalec, SP Hyżne; Martyna
Majchrowska, SP Hyżne
II miejsce: Hanna Szul, SP Hyżne; Artur Pałac, SP
Wólka Hyżneńska
III miejsce: Jakub Malski, SP Brzezówka; Judyta
Ossolińska, SP Hyżne

KL. VII - VIII
I miejsce: Nikola Mocha, SP Dylagówka
II miejsce: Sylwia Tereszkiewicz, SP Grzegorzówka;
Monika Krowiak, SP Grzegorzówka
III miejsce: Michał Bator, SP Hyżne; Szymon Dziura,
SP Hyżne

II - PIEŚŃ I PIOSENKA PATRIOTYCZNA

KL. IV - VI   ( imię i nazwisko ucznia, nazwa szkoły)
I miejsce: Sandra Słupek i Kornelia Staszczak, SP
Szklary
II miejsce: Judyta Ossolińska, Hanna Szul, Andżelika
Pluta,  SP Hyżne
III miejsce: Kaja Dziura, SP Wólka Hyżneńska; Oliwia
Flak, SP Hyżne; Zofia Sumara, SP Grzegorzówka

KL. VII - VIII
I miejsce: Oliwia Janik, SP Grzegorzówka
II miejsce: Martyna Sieńko – Majchrzak, SP Szklary
III miejsce: Maja Malska, SP Brzezówka; Anna Kata,
SP Wólka Hyżneńska

     Na koniec nasza osobista refleksja, która rodzi się
w nas podczas każdego kolejnego konkursu: Takie
spotkania, gdy dzieci i młodzież są dumne ze swej
polskości i wyrażają ją z głębi serc – są bezcenne! To
wyjątkowy czas, gdy możemy się zatrzymać w biegu
codziennego życia i poczuć, kim jesteśmy. Wciąż
mamy nadzieję, że przy okazji kolejnego Konkursu
pojawią się wśród nas przedstawiciele
pozakonkursowej kategorii „Wyjątkowi” , czyli dorośli!
Wtedy nasze spotkanie nabierze
międzypokoleniowego charakteru, a uczniowie
zobaczą, że my też potrafimy głośno wyrażać swój
patriotyzm. Do zobaczenia za rok!

Justyna Ossolińska-Kawalec
Marta Słomiana



Pierwszy dzień Wiosny
 Świętowanie pierwszego dnia wiosny w żłobku było
wspaniałą okazją do wprowadzenia dzieci w świat nowych
kolorów, zapachów i wrażeń związanych z najpiękniejszą
porą roku. Z tej okazji Pani Wiosna pojawiła się wśród
dzieci w kolorowej sukience ozdobionej kwiatami.
Przyniosła ze sobą koszyk wiosennych skarbów, którymi
obdarowała ucieszone dzieci. Maluszki z ogromnym
zaciekawieniem obserwowały Panią Wiosnę i jej dary. Wraz
z Miłym Gościem dzieci śpiewały wiosenne piosenki oraz
wykonywały piękne prace. 
     
Jesteśmy z Wami 
niebieskimi motylami
Niedługo po wizycie Pani Wiosny Żłobek wypełnił się
niebieskimi  motylami w związku z obchodzonym 2 kwietnia
Światowym Dniem Świadomości Autyzmu. Solidaryzując się  
z osobami z autyzmem nasza placówka  przyjęła
zaproszenie i przyłączyła się do akcji „Jesteśmy z Wami
Niebieskimi Motylami”. Celem tej akcji jest poszerzenie
wiedzy i świadomości na temat autyzmu i przekazanie
iskierki przyjaźni osobom z autyzmem i ich rodzinom.
Przekazując nasze wsparcie i solidarność ubraliśmy się na
niebiesko, wykonaliśmy dekorację tematyczną „Jesteśmy z
Wami Niebieskimi Motylami” oraz zaprosiliśmy kolejne
osoby do włączenia się do akcji.

Międzynarodowy Dzień Ziemi
(22 kwietnia) to kolejny bardzo istotny dzień w naszym
żłobkowym kalendarzu. Świętowanie Międzynarodowego
Dnia Ziemi to doskonała okazja, aby pokazać, jak ważne 
 jest dbanie o środowisko naturalne. Od najmłodszych lat
uczymy dzieci zasad segregacji śmieci i kształtujemy w nich
postawę ekologiczną. Z tej okazji dzieci przy użyciu
własnych rączek i ulubionych farb wykonały piękny plakat
przedstawiający naszą planetę.       

 Uroczystości w żłobku są ważnym elementem
naszej codzienności. Celebrowanie takich
„szczególnych” dni umożliwia dzieciom rozwijanie
umiejętności społecznych i emocjonalnych. Dzieci
uczą się współpracy, dzielenia się, wyrażania
swoich uczuć, co jest ważne dla ich rozwoju
społecznego i emocjonalnego. Wszelkie żłobkowe
uroczystości pozostawiają piękne wspomnienia u
dzieci i ich rodziców, a prace plastyczne i zdjęcia
są pamiątką na długie, długie lata.

ŻŁOBKOWE
UROCZYSTOŚCI

Szpiech Jolanta
Gajda Agnieszka



wymiana balustrady na schodach wewnętrznych,
wymiana drzwi wewnętrznych na drzwi „90” z izolacją akustyczną, 
wymiana instalacji elektrycznej oraz teletechnicznej,
wymiana okładzin podłóg, zniszczone płytki i wykładziny wymieniono na
płytki gresowe,
wykonanie izolacji termicznej posadzki na parterze budynku wraz z nową
posadzką (korytarz, kotłownia),
wymiana starych, żeliwnych i niedrożnych rur kanalizacji sanitarnej pod
posadzką budynku,
montaż zaworu burzowego zapobiegającego zalaniu budynku przez
kanalizację w przypadku powodzi, 
remont łazienek (wymiana okładzin ściennych, wymiana armatury)
szpachlowanie i malowanie ścian,
wymiana części wyposażenia wewnętrznego.

uwidocznienie braku hydroizolacji i termoizolacji posadzek na parterze
budynku,
duże różnice wysokości posadzek pomiędzy poszczególnymi pomieszczeniami,
zalewanie pomieszczeń będących własnością SKR na parterze budynku
cofającymi się ściekami,
 brak poprawnego uziemienia niektórych punktów instalacji elektrycznej,

usunięciu starej nawierzchni wraz z profilowaniem,
wykonanie podbudowy z kruszywa łamanego frakcji 0-63mm -20cm
wykonanie podbudowy z betonu B8 – 15cm
wykonanie podsypki z kruszywa łamanego frakcji 2-8mm – 4cm
wykonanie nawierzchni z kostki brukowej- 6cm
montaż gumowych odbojnic parkingowych
profilowanie i obsianie trawą otoczenia budynku. 

     W grudniu 2022 r. rozpoczęliśmy remont wnętrza budynku biurowego, w
którym mieszczą się siedziby Zakładu Usług Komunalnych, Gminnego Ośrodka
Pomocy Społecznej oraz Biblioteki Publicznej. W ramach remontu wykonano
szereg prac budowlanych, które miały na celu odświeżenie budynku oraz
dostosowanie go do przepisów wynikających z warunków technicznych jakim
powinny odpowiadać budynki i ich usytuowanie, tj:

     Pierwotny plan zakładał tylko wymianę drzwi, okładzin posadzek oraz
malowanie ścian nie mniej jednak pojawiające się na etapie wykonywania
problemy takie jak:

brak powierzchni zmywalnych do wysokości 2m w pomieszczeniach sanitarnych,
znacząco wydłużyły i rozszerzyły zakres prowadzonego remontu. Zaawansowanie
robót w chwili obecnej to 90%. W planach mamy jeszcze wykonanie sufitu
podwieszanego na korytarzu oraz montaż instalacji monitoringu wewnątrz
budynku. 

     Przy siedzibie ZUK, GOPS oraz Biblioteki wykonaliśmy również remont
nawierzchni miejsc postojowych. Starą nawierzchnię o powierzchni około 520m2 z
kruszywa i emulsji asfaltowej zastąpiliśmy nową nawierzchnią brukową.
Wykonano prace polegające na:

    W kolejnym etapie prac planujemy remont części chodnika prowadzącego z
placu utwardzonego do wejścia do budynku oraz wykonanie nasadzeń ozdobnych
przy budynku.

Marcin Warchoł

Remont budynku biurowego Hyżne 628



złożenie wniosku oraz odbiór gotowego dokumentu wymaga
osobistej wizyty 
w dowolnym urzędzie miasta lub gminy;
dla osoby poniżej 12 roku życia wniosek o dowód można złożyć
elektronicznie;
w warstwie elektronicznej dowodów są zamieszczane odciski
palców, które są pobierane od osób powyżej 12 roku życia. 

ważność dowodów osobistych:
10 lat dla osób powyżej 12 roku życia
5 lat dla osób do 12 roku życia
12 miesięcy dla osób, od których nie można chwilowo pobrać
odcisków palców;
dowody osobiste wydaje się nieodpłatnie;
jeśli dotychczas posiadany dowód osobisty jest nadal ważny nie
ma obowiązku wymiany na nowy.

 skończyła 13 lat lub
 jest częściowo ubezwłasnowolniona.

     Od prawie dwóch lat wydawane są nowe dowody osobiste z
warstwą elektroniczną i odciskami palców oraz podpisem posiadacza
dowodu osobistego. Dzięki temu dowody osobiste są bardziej
bezpieczne. 
      Ogólne zasady wydawania dowodu osobistego:

Odciski palców są przechowywane w Rejestrze Dowodów osobistych
wyłącznie w celu wydania dowodu i usuwane 
w momencie odebrania dowodu przez obywatela lub po upływie 90
dni od daty wydania dowodu w przypadku gdy dowód nie zostanie
odebrany;

    W warstwie elektronicznej umieszczone są certyfikaty weryfikacji i
uwierzytelniania oraz podpisu osobistego. Są one ważne tak długo,
jak długo jest ważny e-dowód. Certyfikaty wydaje Minister Spraw
Wewnętrznych i Administracji, który pozwala je też zweryfikować.
Certyfikatem uwierzytelniania można uwierzytelnić się w usługach
online. Ma go tylko osoba, która: 

Użycie tego certyfikatu wymaga nadania 4-cyfrowego kodu PIN 1.
Certyfikat podpisu osobistego, który pozwala podpisać
elektronicznie dokumenty podpisem osobistym. Podpis osobisty jest
to zaawansowany podpis elektroniczny umieszczany w e-dowodzie.
W kontakcie z urzędem (podmiotem publicznym) jest tak samo
ważny jak podpis własnoręczny. Można go też używać do
załatwiania innych spraw – z firmami lub osobami, jeśli zgodzą się na
to obie strony. Umieszczenie tego certyfikatu wymaga zgody
właściciela dokumentu wyrażonej w momencie składania wniosku o
nowy dowód osobisty. 

e-dowód 
nowe możliwości

zgłoszenie urodzenia dziecka;
złożenie wniosku Rodzina 500+ lub Dobry Start 300+;
sprawdzenie punktów karnych;
zgłoszenie utraty lub zniszczenie prawa jazdy lub dowodu
osobistego;
zameldowanie na pobyt stały, czasowy lub wymeldowanie;
rejestracja działalności gospodarczej w CEIDG;
złożenie wniosku o wydanie dowodu osobistego dla
dziecka lub podopiecznego;
uzyskanie odpisów aktów stanu cywilnego;
sprawdzenie w ZUS informacji o ubezpieczeniu przez
pracodawcę;
pobranie zaświadczenia o niekaralności z Krajowego
Rejestru Karnego;
zgłoszenie w Urzędzie Skarbowym spadku lub darowizny;
uzyskanie Europejskiej Karty Ubezpieczenia (EKUZ);
oraz wiele innych.

 Certyfikat podpisu osobistego może mieć osoba pełnoletnia
oraz osoba, która skończyła 13 lat. Wtedy o taki certyfikat
wnioskuje rodzic. Z podpisu może jednak korzystać wyłącznie
osoba dorosła – właściciel dowodu, gdy ukończy 18 lat. Osoby
ubezwłasnowolnione częściowo lub całkowicie NIE mają tego
certyfikatu.
By użyć certyfikatu podpisu osobistego potrzeba 6-cyfrowego
kodu PIN 2.

Certyfikat potwierdzania obecności jest bez wyjątku w każdym
e-dowodzie. Jego użycie nie wymaga żadnego PINu.

    W e-dowodzie jest również miejsce na certyfikat
kwalifikowanego podpisu elektronicznego. Można go kupić u
dostawcy komercyjnego i umieścić w swoim e-dowodzie.
Certyfikat będzie ważny przez czas, na jaki został wydany,
nawet jeśli w tym czasie e-dowód zostanie unieważniony.

    Dowód osobisty z warstwą elektroniczną w połączeniu z
aplikacją eDOApp i smartfonem to rozwiązanie, dzięki któremu
można oszczędzić czas załatwiając urzędowe sprawy w
dogodnym czasie i miejscu. Z eDOApp można założyć konto w
banku, podpisać umowy oraz skorzystać z wielu usług
załatwiając sprawy urzędowe np.: 

   Jeżeli dotychczas posiadany dowód osobisty nie zawiera
warstwy elektronicznej można go w każdej chwili za darmo
zmienić.

Te i wiele innych informacji na temat usług przyjaznych
obywatelom można znaleźć na stronie: obywatel.gov.pl

Ewelina Mazur



       Tradycyjne metody komunikacji między gminą a
mieszkańcami obejmowały bezpośrednie spotkania,
konferencje, konsultacje społeczne, publikacje w
lokalnej prasie oraz listy informacyjne. Choć te formy
komunikacji nadal są istotne, nowe technologie
dostarczyły nowych, bardziej efektywnych narzędzi.
Początek XXI wieku przyniósł ze sobą rozwój
Internetu, który zrewolucjonizował sposób, w jaki
komunikujemy się na co dzień, również na poziomie
lokalnym. Strony internetowe gmin, portale
informacyjne, fora dyskusyjne, e-mailing i media
społecznościowe stały się powszechnymi narzędziami
umożliwiającymi szybką i efektywną wymianę
informacji.
    

     W ciągu ostatnich kilku lat na pierwszy plan
wysunęły się aplikacje mobilne, które stały się
kluczowym narzędziem w komunikacji między gminą
a jej mieszkańcami. Przenośność, łatwość dostępu i
interaktywność sprawiają, że aplikacje mobilne są
idealnym narzędziem do komunikacji 
z mieszkańcami. 
  Aplikacje mobilne dla gminy mogą być
zindywidualizowane, dopasowane do specyfiki i
potrzeb lokalnej społeczności. Umożliwiają one
szybki dostęp do najważniejszych informacji -
aktualności, informacji o wydarzeniach czy zmianach
w organizacji ruchu. Aplikacje mogą również
umożliwiać bezpośredni kontakt z urzędem,
zgłaszanie problemów czy pomysłów, a także
umożliwiają uczestnictwo w konsultacjach
społecznych i głosowaniach. 
    Gmina Hyżne stara się nadążyć za tymi trendami.
Dlatego w grudniu 2022 r. uruchomiliśmy mobilną
aplikację Gminy Hyżne. Jest ona zupełnie darmowa i
można ją pobrać ze sklepu Google lub AppStore.
Aplikacja umożliwia błyskawiczny dostęp do
najważniejszych lokalnych wiadomości i wydarzeń.
Dodatkowo, ułatwia ona kontakt z urzędem gminy, a
za pomocą funkcji wysyłania powiadomień PUSH
pozwala na szybkie dotarcie z kluczowymi
informacjami do każdego użytkownika.
Powiadomienia mogą dotyczyć różnych spraw - od
sytuacji kryzysowych, poprzez nowe wydarzenia,
zmiany terminów wywozu odpadów, aż po
przypomnienia o zbliżającym się terminie zapłaty
podatku. Mieszkaniec za pomocą aplikacji może
zgłosić sprawę, np. uszkodzenie drogi, bezpośrednio
pracownikowi zajmującemu się danym tematem.
Można też podawać za jej pomocą odczyt
wodomierzy zainstalowanych w domach
mieszkańców gminy, usprawniając oraz skracając
proces rozliczania się za dostawę wody oraz
odbierane ścieki. 
     Aplikacja mobilna Gminy Hyżne nie tylko
dostarcza informacji, ale również pełni funkcję
promocyjną. Zawiera panel "Wydarzenia", w którym
zamieszczane są informacje o najbliższych
imprezach kulturalnych, dzięki czemu mieszkańcy
mogą na bieżąco śledzić życie kulturalne swojej
gminy. Ta innowacyjna platforma jest kolejnym
krokiem w kierunku zacieśniania więzi i budowania
wspólnoty między gminą i mieszkańcami.

Komunikacja 
z Mieszkańcami 
w Gminie.

  Komunikacja jest kluczowym elementem
zarządzania gminą. Właściwe relacje między
władzami lokalnymi a mieszkańcami mogą
przynieść wiele korzyści, w tym zwiększenie
zaangażowania społeczności w procesy
decyzyjne, a tym samym poprawę jakości życia.
Metody tej komunikacji ewoluowały na
przestrzeni lat, a ostatnio rola technologii, a w
szczególności aplikacji mobilnych, zyskała na
znaczeniu.

E W O L U C J A  I  R O L A  N O W Y C H  T E C H N O L O G I I .
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